

KURIER Popularny

Dziś:
Prezydent Bierni przemawia
w rocznicę wyzwolenia Warszawy
Polski prokurator
przy stole oskarżycielskim
w Norymberdze

Rok II

Łódź, sobota 19 stycznia 1946 r.

Nr 19 (83)

WIELKIE I MAŁE NARODY są jednakowo zainteresowane w trwałości pokoju

LONDYN (PAP). Pełniący obowiązki szefa delegacji radzieckiej, ambas. Gromyko w przemówieniu wygłoszonym w piątek rano na Zgromadzeniu Narodów Zjednoczonych oświadczył m. in.:

„Pierwsza sesja Generalnego Zgromadzenia ONZ jest ważnym etapem na drodze do pokoju i bezpieczeństwa. Jest ona logicznym rozwinięciem idei, zawartej w deklaracji 4 mocarstw na konferencji moskiewskiej oraz ministrów spraw zagranicznych w październiku 1943 r., która wyraziła konieczność utworzenia międzynarodowej organizacji, mającej na celu utrzymanie pokoju i zapewnienie bezpieczeństwa. Sesja obecna jednocześnie stanowi punkt wyjścia w celu zrealizowania zasad Karty Narodów Zjednoczonych, uchwalonej na konferencji w San Francisco. Jak wiadomo, twórcami ONZ są trzy najwybitniejsi mężowie stanu naszych czasów — generalissimus Stalin, zgasiły prezydent Roosevelt i Winston Churchill.

Po konferencji moskiewskiej z roku 1943 i konferencji w Dumbarton Oaks wszystkie narody zjednoczone przyjęły udział w tworzeniu organizacji. Cała praca została dokonana w atmosferze współpracy pomiędzy demokratycznymi narodami zarówno małymi, jak i dużymi. Pomimo trudności, jakie trzeba było przezwyciężyć przy opracowaniu Karty Narodów Zjednoczonych, konferencja w San Francisco realizując tę kartę dokonała dzieła o historycznym znaczeniu. Delegacja radziecka niejednokrotnie zaznaczała na konferencji w San Francisco, że powodzenie nowej organizacji zależy od tego, do jakiego stopnia, skorzysta ona z doświadczeń wspólnej pracy pomiędzy krajami demokratycznymi w czasie wojny oraz od tego, w jakim stopniu w przyszłości zostanie zrealizowana prawdziwa współpraca pomiędzy wszystki-

mi narodami, należącymi do organizacji. Wszystkie narody wielkie i małe zainteresowane są w zapewnieniu stałego pokoju i niedopuszczeniu do uowórtwienia się agresji. Pod tym względem interesy wszystkich są zgodne. Wysiłki zmierzające do przeciwstawienia wielkich państw małym nie mogą liczyć na życzliwe przyjęcie ONZ, ponieważ ta organizacja ma za zadanie ochronę wszystkich państw mitujących pokój, zarówno dużych jak i małych.

O właściwy stosunek wielkich do małych

LONDYN (PAP). W dniu 18 stycznia poranna sesja obrad Zgromadzenia ONZ została otwarta przemówieniem delegata jugosłowiańskiego, Edwarda Kardella.

„Wszyscy ci, którzy są wrogo nastawieni do międzynarodowej współpracy, aby od budować i zapewnić pokój świata, będą bardzo rozczarowani wynikiem obrad tego pierwszego Zgromadzenia ONZ — oświadczył minister Kardell. Podstawy tej organizacji stworzone zostały podczas wojny i ci, którzy je tworzyli byli przekonani, że jest to najlepsza droga do zapewnienia pokoju i przyjacielskiej współpracy, między państwami. Należy jasno określić znaczenie równości między narodami, a szczególnie jeśli chodzi o wzajemne stosunki pomiędzy wielkimi i małymi państwami. Wielkim państwom zostały dane w ich historycznym rozwoju takie środki polityczne, które umożliwiają im odgrywanie głównej roli w stosunkach międzynarodowych. Jest rzeczą zrozumiałą, że tylko w tych warunkach może mieć miejsce równość i prawdziwa niezależność małych państw, oczywiście ograniczona do pewnych rozmiarów. Wobec tego musimy dać wielkim państwom odegrać taką rolę i przyjąć na siebie taką odpowiedzialność i dać takie prawa,

jakie odpowiadają ich stanowisku w życiu międzynarodowym. Przez formalne utworzenie jednakowych praw i obowiązków dla mniejszych i większych państw, nie powinniśmy utrudniać naszej pracy w celu osiągnięcia pokoju.

Narody kolonialne pod opieką Rady Powierniczej

LONDYN (AFP). Delegat Egiptu, Badoui Pasza, w przemówieniu wygłoszonym na dzisiejszym posiedzeniu plenarnym ONZ stwierdził, iż: Obowiązkiem ONZ będzie zbadanie wniosku uchwalonego przez Komisję Przygotowawczą w sprawie Rady Powierniczej, jedynego organu, którego ukonstytuowanie się zostało opóźnione. Wniosek ten wzywa mocarstwa sprawujące mandaty do złożenia niezwłocznie w ręce Rady Powierniczej opieki nad terytoriami, które jeszcze nie są niezawiste.

Chcielibyśmy, aby zanim zostaną ostatecznie zawarte traktaty pokojowe, które postanowią o losie państw kolonialnych, ONZ niezwłocznie i zgodnie z postanowieniami swej karty powzięła postanowienia

Na konferencji moskiewskiej postanowiono powołać do życia Komisję do Spraw Energii Atomowej, która, jak sądzić zostanie utworzona przez zgromadzenie generalne. Komisja ta działając będzie zgodnie z dyrektywami i instrukcjami Rady Bezpieczeństwa. Odpowiada to całkowicie roli tego najważniejszego organu ONZ.

Delegacja radziecka pragnie zwrócić uwagę zgromadzenia na fakt, że już dziś, kiedy organizacja dopiero co narodziła się, dają się słyszeć głosy, które twierdzą, że karta jest przedawniona i wymaga rewizji. Zarzuty takie muszą być energicznie odrzucone przez wszystkich tych, którzy pragną się przyczynić do znalezienia skutecznego sposobu do utrzymania bezpieczeństwa. Zarzuty tego rodzaju są niebezpieczne i mogą w pewnych warunkach doprowadzić do poważnych konsekwencji.

oddające kolonie i protektoraty pod opiekę Rady Powierniczej. Jest rzeczą największej wagi, aby w łonie ONZ nie zaszło nic, co by wzbudzić mogło niepokój, iż może odżyć polityka wielkich mocarstw, która polega na wzajemnych ustępstwach ze szkodą małych narodów. Byłoby to wysoce niebezpieczne dla sprawy pokoju.

Wyszyński w Londynie

LONDYN (PAP). Według wiadomości, podanej przez radio brytyjskie, zastępca komisarza ludowego spraw zagranicznych ZSRR, Wyszyński, przybył do Londynu.

Ministrowie polscy konferują z min. Byrnesem

LONDYN (PAP). Podsekretarz stanu USA James Byrnes przyjął w Londynie na dłuższej rozmowie ministrów Rzymowskiego i Zygmunta Modzelewskiego oraz ambasadora R. P. w Londynie, Henryka Strasburgera. Rozmowa dotyczyła stosunków polsko-amerykańskich i utrzymana była w serdecznym tonie.

Mac Arthur działa energicznie

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z Tokio, iż naczelny dowódca sojusznicych sił zbrojnych gen. Mac Arthur nakazał aresztowanie dalszych 110 Japończyków podejrzanych o popełnienie przestępstw wojennych. Wśród aresztowanych znajduje się b. szef sztabu wojsk japońskich na Filipinach gen. Takadzi Vacri.

Krzywdza Polski na szali sprawiedliwości

NORYMBERGA (PAP). Prokurator brytyjski Jones wystąpił z indywidualnym oskarżeniem przeciwko admirałowi Doenitzowi. Z ogłoszonych dokumentów wynika, że Doenitz wydał wyraźny rozkaz jako dowódca naczelny floty niemieckiej nie udzielać pomocy tonącym marynarzom alianckim, jak również torpedowcom wszelkich statków przeciwnika. Nas Polaków interesować powinien inny dokument przedstawiony przez oskarżyciela brytyjskiego, a mianowicie rozkaz podpisany przez Doenitza jeszcze w sierpniu 1939 roku.

Rozkaz ten przewiduje zaminowanie wód wokół półwyspu Helu. Doenitz poleca dziejącym ludziom podwodnym, aby w okresie od 16 lipca do 20 sierpnia stonniowo zaminały wody Bałtyku na północ od Helu. Ten rozkaz Doenitz opatrnie komentarzem, że celem floty niemieckiej jest współdziałanie z armią, aby w niespodziewanym ataku zniszczyć siłę morską Polski, a następnie przez opanowanie wybrzeża polskiego uniemożliwić obcą interwencję.

nia procesu norymberskiego pozwala żywić nadzieję, że trudności uda się pokonać i że już w następnym procesie międzynarodowym wezmą udział wszystkie państwa, których przed stawiciele znajdują się obecnie w Norymberdze, na równi z czterema mocarstwami reprezentowanymi w trybunale.

W odpowiedzi na to przedstawiciel Polski dr Piotrowski podziękował prokuratorowi Jacksonowi za jego olbrzymią pracę dokonaną przy organizacji procesu jak również władzom amerykańskim przy wybitnym udziale, których proces ten, jedyny w historii świata doszedł do skutku.

Rząd austriacki walczy z hitleryzmem

WIEN (PAP). Rząd austriacki podjął ostrzejszy kurs w walce z resztkami hitleryzmu w Austrii. Minister oświaty dr Hurdus oświadczył na konferencji z rektorem uniwersytetu wiedeńskiego problemy, związane z oczyszczeniem wyższych uczelni z pozostałości hitlerowskich i usunięciem z bibliotek faszystowskiej literatury. Rząd austriacki ogłosił drugą z kolei listę „gło-

wnych przestępców wojennych”. Lista ta obejmuje 55 nazwisk. Na liście figuruje również znany Polakom z Oświęcimia „SS fuhrer” Grabner. 40 proc. zbrodniarzy znajduje się w więzieniach władz okupacyjnych. 10 proc. uwięzionych jest przez władze austriackie. Za resztą wysłano listy gończe. Kopie ogłoszonej listy przesłano do centralnego urzędu dla ścigania przestępców wojennych w Paryżu.

Nie tacy łagodni jakby się zdawało

NORYMBERGA (PAP). Ogłoszono wyniki siedziwa w sprawie zamordowania 3-ch wyższych oficerów amerykańskich w Passau. Okazuje się, że bandyci zabilili ich łojem żelaznym, a następnie ciała podpalili. Policja amerykańska zarządziła ostre spogotowie i przeprowadziła szereg obław. Aresztowano wielu Niemców. W kołach dziennikarskich utrzymuje się przekonanie, że mord ten jest dziełem terrorystów niemieckich, którzy rozwijają coraz żywszą działalność na terenie amerykańskiej strefy okupacyjnej.

Tajna organizacja niemiecka otrzymała nazwę „Acht und acht”. Cyfry te oznaczają ósmą literę w alfabecie i stanowią skrót powitania nazistowskiego „Heil Hitler”. Na murach Frankfurtu i Norymbergi coraz częściej pojawiają się ósemki. Równocześnie mnożą się akty terroru.

W Regensburgu zamordowano niedawno 14-letniego Żyda polskiego, który ocalał z obozu koncentracyjnego. Inny Żyd został w tym samym mieście ciężko ranny. Policja amerykańska, która dotąd bagatelizowała niemiecki ruch terrorystyczny, obecnie czyni przygotowania do zwalczania go.

Polski prokurator przy stole oskarżycielskim

NORYMBERGA (PAP). W dniu, w którym oskarżyciel amerykański, prokurator Baldwin, wniósł indywidualną skargę przeciwko „Generalnemu Gubernatorowi” Frankowi, na sali rozpraw obecny był przedstawiciel polskiej delegacji dr Piotrowski, który zajął miejsce przy stole oskarżycielskim. Prokurator Baldwin na wstępie swego przemówienia złożył publiczne podziękowanie dr Piotrowskiemu za jego niezmiernie cenna pomoc przy opracowywaniu materiałów, dotyczących osoby Franka i dodał, że zrozumiałe jest zainteresowanie delegacji polskiej tym, by dowody w sprawie zbrodni Franka były opracowane jak najdokładniej. Ten zwrot prokuratora amerykańskiego, jak również ukazanie się przedstawiciela Polski w gronie oskarżycieli na sali rozpraw, wywołało wielkie poruszenie na ławie oskarżonych. Zwłaszcza Hess długo i uporczywie przyglądał się dr Piotrowskiemu, zaś Frank starał się ustawić drogą notetek kontaktować ze swym obrońcą. „Wśród dokumentów odczytanych w sprawie Franka na rozprawie, a pochodzących z jego własnych pamiętników, jest jeden, który stawia ponad wszelką wątpliwość odpowiedzialność Franka za wszystkie zbrodnie popełnione w Polsce.

Dokument ten w formie zapiski w dzienniku głosi: „Nie ma większego „autorzytetu” w Generalnej Gubernii ponad osobę generalnego gubernatora. Ani Wehrmacht, ani SS lub policja nie mają tu żadnej władzy politycznej,

Obietnica pod adresem skrzywdzonych

NORYMBERGA (PAP). Naczelny prokurator amerykański Jackson wyjął w salach Grand Hotelu w Norymberdze obrad na cześć delegacji państw nie biorących bezpośrednio udziału w procesie. Na przyjęciu obecni byli przedstawiciele Polski, Czechosłowacji, Jugosławii, Belgii, Holandii i Danii. W przemówieniu wygłoszonym w czasie obiadu prokurator Jackson podkreślił, że tylko „ze względu na trudności techniczne państwa głęboko skrzywdzone przez okupację niemiecką nie mogą w tym procesie bezpośrednio wystąpić z oskarżeniami przeciwko hitlerowskiemu zbrodniarstwu. Jednak doświadczenie nabyte podczas trwa-

Przemówienie Prezydenta K.R.N. ob. Bolesława Bieruta

Warszawę kocha, czci i wielbi cały naród polski

17.I.1945 — 17.I.1946

WARSZAWA (PAP). Na uroczystym posiedzeniu Rady Narodowej m. st. Warszawy, zwołanym z okazji pierwszej rocznicy uwolnienia Stolicy w dniu 17.1.46 roku Prezydent Krajowej Rady Narodowej ob. Bolesław Bierut powitany huczными oklaskami i okrzykami „Niech żyje Prezydent Krajowej Rady Narodowej”, wygłosił następujące przemówienie:

„Rocznica wyzwolenia Warszawy jest i pozostanie na zawsze najgłębszym i najbardziej wzruszającym wspomnieniem w życiu i w dziejach naszego narodu. Nie ma w Polsce i nie ma na całym świecie

drugiego takiego miasta, któreby w równym stopniu symbolizowało i odzwierciedlało nie tylko losy i dzieje, nie tylko tragedie i wzniość, ale i duchową jaźń, psychikę społeczną swego narodu, jego hart, siłę i charakter uczuć zbiorowych, jego osobliwą i złożoną, a wielką moc wewnętrzną, z której rodzi się bohaterstwo, niezłomność, niepospolitost i trwałość wieczysta narodu.

Warszawa jest takim miastem jedynym i osobliwym, jak jedynym i nieporównanym jest naród polski. Dlatego też Warszawę kocha, czci i wielbi cały nasz naród bezgranicznie, tak, jak tylko kochać potrafi serce ludzkie. Tym się tłumaczy niepojęty napór objaw, że gdy dzisiejszą, zrujnowaną, zamienioną w ruiny i zgliczszą Warszawę oglądają cudzoziemcy, ogarnia ich uczucie smutku i przygnębienia, ale my, Polacy, dumni jesteśmy z tej Warszawy, my patrzymy na nią z radością.

Gdy rok temu wracaliśmy w jej zgliczszą i ruiny, iż radości były na naszych licach. Jak żołnierz, który wypełnił do-

brze swoje bojowe zadanie, mimo ran, mimo upływu krwi, czuje radosne uczucie spełnionego obowiązku, tak samo my możemy dzisiaj stwierdzić wobec naszej Stolicy: Warszawo, tyś czyniła wszystko, na co Cię było stać, ażeby bronić czci i godności swego narodu. Tyś starała się ze wszystkich swych sił nie poddać się przemocy wroga i przyczynić się do wyzwolenia Polski.

Dlatego też w pierwszą rocznicę wyzwolenia Warszawy chciałbym zaapelować do was wszystkich, rodacy, ażebyśmy wypełnili godnie najszczytniejszy i najwyższy obowiązek, jaki przed nami stoi, obowiązek wobec naszej Stolicy. Uczynimy wszystko, żeby jak najrychlej przywrócić naszej Warszawie jej dawną wspaniałość i wielkość!

Niech każdy z was, przekazując przyszlętemu pokoleniu wyniki swego życia, będzie w stanie powiedzieć: Ja robiłem wszystko, na co mnie było stać, aby odbudować Warszawę!

Związki Zaw. w rocznicę oswobodzenia Łodzi

Prezydent Krajowej Rady Narodowej Ob. Bierut Bolesław — Warszawa
Okręgowa Komisja Zw. Zawodowych w Łodzi w pierwszą rocznicę Oswobodzenia naszego miasta od hitlerizmu w imieniu zorganizowanych w Związkach Zawodowych robotników i pracowników przesyła ci Obywatelu Prezydencie wyrazy hołdu i uznania za Twą szczerą i gorliwą pracę poniesioną dla dobra naszej Ojczyzny Śmiemy Ci zapewnić że klasa pracująca zorganizowana w Związkach Zawodowych stoi wечно na swym postawieniu celem utrwalenia ładu i porządku w Polsce.

Burski — Napieralski.

Prezydent Rady Ministrów
Ob. Osóbka Morawski

Warszawa

W związku z pierwszą rocznicą oswobodzenia naszego miasta od okupacji hitlerowskiej Okręgowa Komisja Związków Zawodowych w Łodzi w imieniu zorganizowanych w Związkach Zawodowych robotników i pracowników śle Ci Obywatelu Prezydencie wyrazy czci

i uznania za twa pracę poniesioną dla dobra naszego kraju oraz zapewniamy Ci, że klasa pracująca stoi wечно na straży utrwalenia nabytych praw i zaprowadzenia prawdziwej demokracji w Polsce.

Burski — Napieralski.

Do
Marszałka Roli Zymierskiego
Dowódcy Polskich Sił Zbrojnych
Warszawa

Z okazji przypadającej pierwszej rocznicy oswobodzenia naszego miasta od hitlerizmu przez bohaterstwa Armii Polska, stojąca pod Twoim przewodnictwem wspólnie ze sprzymierzoną z nami Armią Czerwoną ślemy Ci Marszałku w imieniu zorganizowanych robotników i pracowników w Okręgowej Komisji Związków Zawodowych w Łodzi wyrazy czci i uznania.

Zapewniamy Ci Ob. Marszałku, że Wojsko Polskie pod Twoim Dowództwem otoczne jest czcią i miłością całego Narodu Polskiego.

Burski — Napieralski.

Kiedy wrócą nasi żołnierze?

LONDYN (PAP). Jak donosi prasa angielska w Foreign Office została wręczona nota w imieniu rządu R. P., dotycząca wojsk polskich i sprawy ich powrotu do kraju. W nocie ten rząd polski raz jeszcze sprzecywał swoje stanowisko. Chodzi o przejęcie przez Polskę dowództwa nad armią, przebywającą w Wielkiej Brytanii. Według wiadomości obiegających na ten temat kuluary Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych i wśród przedstawicieli prasy światowej, sprawa ta powinna być pomyślnie załatwiona według życzeń Polskiego Rządu Jedności Narodowej.

Pokój, czy wojna

CHUNGKING (APC). Partia komunistyczna wydała w piątek oświadczenie, żądając odwołania wszystkich straży, ustanowionych przez rząd centralny w miejscach zajętych w niedzielę po północy. Komunisty zarzucają rządowi, że od czasu układu zawartego dnia 10 stycznia władze wojskowe rządu centralnego zajęły 14 miast.

Z obozu w Niemczech - do obozu w Palestynie

HAIFA (Reuter). Policja angielska zatrzymała 910 Żydów, którzy przybyli tu dziś drogą nielegalną. Wyłądowni oni pod silną eskortą, śpiewając pieśni i powiewając sionistycznym sztandarem pomaszerowali oni do obozu, gdzie odbędzie się śledztwo. Kapitan wraz z załogą okrętu został aresztowany. Okręt strzeżony jest przez policję.

Jeszcze jeden „wiewianny” przestępca

OSLO (AFP). Jens Hundseid b. premier i przywódca stronnictwa ludowego został skazany na 12 lat ciężkich robót. Hundseid nie przyznaje się do winy i twierdzi, że działał jedynie ze strachu przed represjami Quislinga, którego był osobistym wrogiem.

Hirohito zbrodniarzem wojennym

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi z Tokio, iż centralna japońska agencja prasowa, znajdująca się pod kontrolą rządu japońskiego, podała, że Australia i Nowa Zelandia umieściły cesarza Hirohito na liście przestępców wojennych.

Wykarczować korzenie

Niejednokrotnie na łamach dzienników znajdujemy poważne ostrzeżenia przed niebezpieczeństwem faszyzmu. Słuchamy głosów wybitnych polityków demokratycznych wykazujących dobitnie i przykładowo, że z upadkiem faszyzmu jako ustroju państwowego, nie skończyło się jeszcze niebezpieczeństwo tej przekłetej ideologii, która potrafiła podpalić cały świat. Narody Zjednoczone odbywające obecnie swoje posiedzenie wiele czasu i miejsca poświęcić muszą właśnie temu zagadnieniu. Niektórym ludziom wydawać by się mogło, że mówić teraz w erze pokoju i odzyskanej przez narody wolności o niebezpieczeństwie które zostało pokonaane, jest co najmniej przesadą.

A jednak niebezpieczeństwo to jest groźne i pokazuje, i tak długo nim być nie przestanie, jak długo będą istniały obiektywne podstawy dla jego rozwoju i działalności. Jeśli w wielu krajach europejskich istnieją jeszcze uzbrojone bandy przeciwstawiające się nowej demokratycznej rzeczywistości, jeśli w Anglii odbywają się jeszcze publiczne defilady faszystowskie, skoro w Hiszpanii i Portugalii istnieje jawnie i otwarcie ustrój gwałtu i pospolitej dyktatury — znaczy to, że jest jakaś siła, która pozwala utrzymywać się na powierzchni albo pod powierzchnią fanatycznym zwolennikom doktryny faszystowskiej.

Głównym propagatorem faszyzmu w obecnym okresie jest bezspornie racjonalizm. Szowinizm narodowościowy jaki pozostał w spadku po latach krwawego hasania faszyzmu jest ideologicznym fundamentem na którym odradzać się może ta potworna żmija będąca zaprzeczeniem wszelkiej etyki, kultury i cywilizacji. Dlatego walka z nacjonalizmem, rasizmem, walka z dzieleniem społeczności ludzkiej na rasy, wyznania i sekty, musi być prowadzona wszędzie z niesłabnącą energią i siłą nowocześnie. Jest zrozumiałe i jasne, że wszystko co sprzeciwia się najelementarniejszym zasadom demokracji, jest wodą na młyn faszyzmu. Dlatego każdy niezdrowy objaw szowinizmu musi być wypieniony, jeśli świat ma mieć zapewniony pokój a narody możliwość swobodnego rozwoju.

Drugim ojcem chrzestnym faszyzmu są kartele i trusty, wielkie organizacje międzynarodowe o potężnym kapitałach, które wywierają swoim zasięgiem wielki wpływ na życie gospodarcze całych krajów. Nie jest tajemnicą skąd czerpały fundusze na swoją robotę ogniska faszystowskie w całym szeregu krajów. Monopolistyczny kapital jest w pierwszym rzędzie zainteresowany w ciemieniu robotnika, w rozbiću szeregow proletariackich, w osłabieniu międzynarodowej solidarności klasy robotniczej. Dlatego pieniądze dawane pachołkom, którzy im ta robotę przeprowadzają opłacają się z nawiązką. Dlatego Hitler inkasował poważne sumy od fabrykantów niemieckich na utrwalenie swego zbrodniczego reżimu.

Fabryki zbrojeniowe, których akcje znajdowały się w rękach międzynarodowych gangsterów były zainteresowane przeciw w zbyciu swojej morderczej produkcji, która może być użyta tylko w czasie wojny. Jest więc zrozumiałe, że wojna jest środkiem wiodącym do celu wiecznie nienasyconych apetytów królów przemysłu, których kasy ogniotrwałe pęczniały nie tylko potem wyzyskiwanych robotników ale także krwią mordującej się wzajemnie ludzkości. Faszyzm to wojna — więc tożsamość i sprzymierzenie karteli.

Z tego wniosek prosty i jasny. Jeśli ma być pokój i wolność, nie może istnieć siła, która finansowo zainteresowana jest w rozwoju ośrodka dyspozycyjnego przygotowującego potęgę wojenną.

Dlatego wszystkie narody bez względu na panujące u nich obecnie ustroje państwowe muszą być zgodne w jednym kierunku. Muszą zrozumieć, że suwerenność gospodarcza każdego poszczególnego państwa niezależniającego się od prywatnego, monopolistycznego kapitału, jest nie tylko gwarantem rozwoju danego kraju, ale równocześnie rzczytnikiem powszechnego pokoju. Muszą wobec tego znaleźć się na śmietniku dziejowym obok faszyzmu także kartele, trusty i koncerny.

ANDRZEJ WIKTOR

Związki Zaw. w rocznicę oswobodzenia Łodzi

Prezydent Krajowej Rady Narodowej Ob. Bierut Bolesław — Warszawa
Okręgowa Komisja Zw. Zawodowych w Łodzi w pierwszą rocznicę Oswobodzenia naszego miasta od hitlerizmu w imieniu zorganizowanych w Związkach Zawodowych robotników i pracowników przesyła ci Obywatelu Prezydencie wyrazy hołdu i uznania za Twą szczerą i gorliwą pracę poniesioną dla dobra naszej Ojczyzny Śmiemy Ci zapewnić że klasa pracująca zorganizowana w Związkach Zawodowych stoi wечно na swym postawieniu celem utrwalenia ładu i porządku w Polsce.

Burski — Napieralski.

Prezydent Rady Ministrów
Ob. Osóbka Morawski

Warszawa

W związku z pierwszą rocznicą oswobodzenia naszego miasta od okupacji hitlerowskiej Okręgowa Komisja Związków Zawodowych w Łodzi w imieniu zorganizowanych w Związkach Zawodowych robotników i pracowników śle Ci Obywatelu Prezydencie wyrazy czci

i uznania za twa pracę poniesioną dla dobra naszego kraju oraz zapewniamy Ci, że klasa pracująca stoi wечно na straży utrwalenia nabytych praw i zaprowadzenia prawdziwej demokracji w Polsce.

Burski — Napieralski.

Do
Marszałka Roli Zymierskiego
Dowódcy Polskich Sił Zbrojnych
Warszawa

Z okazji przypadającej pierwszej rocznicy oswobodzenia naszego miasta od hitlerizmu przez bohaterstwa Armii Polska, stojąca pod Twoim przewodnictwem wspólnie ze sprzymierzoną z nami Armią Czerwoną ślemy Ci Marszałku w imieniu zorganizowanych robotników i pracowników w Okręgowej Komisji Związków Zawodowych w Łodzi wyrazy czci i uznania.

Zapewniamy Ci Ob. Marszałku, że Wojsko Polskie pod Twoim Dowództwem otoczne jest czcią i miłością całego Narodu Polskiego.

Burski — Napieralski.

ZSRR karze niemieckich przestępców wojennych...

MOSKWA (PAP). Agencja Tass donosi, że w Kijowie rozpoczął się proces niemieckich przestępców wojennych, działających w okresie okupacji na terenie Ukrainy.

Akt oskarżenia przytacza szereg przestępstw, których dokonali oskarżeni na okupowanym terenie Ukrainiejskiej Republiki Radzieckiej. W okresie okupacji Niemcy zamordowali i zabili na terenie Ukrainy ponad 4 miliony obywateli radzieckich. Wywieziono na przymusowe roboty do Niemiec ponad 2 miliony obywateli radzieckich.

W Zagłębiu Donieckim Niemcy zniszczyli 140 kopalń. Zdemolowali wiele elektrowni na Dnieprze, w Zagłębiu Donieckim, w Charkowie i w Kijowie. Zniszczyli szereg zakładów przemysłowych.

Najeźdźcy niemieccy systematycznie grabili wsie, zabierając chłopom żywność. Za niedostarczenie kontyngentów wyznaczonych ponad miarę, rozstrzelali i wyśleli do obozów koncentracyjnych tysiące osób i spalili wiele wsi. W kolchozach Ukrainy Niemcy zagrabili 12 milionów ton produktów rolnych, 2,8 milionów koni, 7,3 milionów bydła rogatego, 5,9 milionów owiec, 9 milionów świń i ponad 36 milionów drobiu. W okresie okupacji Ukrainy Niemcy zniszczyli i spalili 647 tys. domów mieszkalnych.

...w Mikołajowie

MOSKWA Agencja Tass donosi, że w loczamy się w Mikołajowie procesie nie-

Okupacja wschodnich Niemiec — wzorem dla Zachodu

PARYŻ (PAP). Francuski minister spraw zagranicznych, Georges Bidault przemawiając przed zgromadzeniem konstytucyjnym oświadczył, że wita on z radością poparcie Związku Radzieckiego w sprawie decentralizacji Niemiec i nazwał sojusznicą okupację we wschodnich Niemczech „wzorem dla Zachodu”. Wyjaśnił on jednak, że rząd nie bierze pod uwagę jednostronnej akcji, przy czym stwierdził: „nie możemy zająć obecnie nieprzejednanego stanowiska, które mogłoby potem sparaliżować naszą działalność. Muszą być podjęte pewne środki na zachodzie, lecz szczególnie zostaną opracowane po odbyciu roz-

mieckich przestępców wojennych, trybunał wojenny wydał wyrok, na mocy którego oskarżeni zostali skazani na śmierć przez powieszenie. Tylko dwóch oskarżonych trybunał skazał na 20 lat ciężkich robót.

... i Mińsku

MOSKWA (PAP). Agencja Tass donosi, że na porannym posiedzeniu toczącego się procesu niemieckich przestępców wojennych w Mińsku, przesłuchiwano oskarżonego Weissiga, b. ppłk policji, członka partii hitlerowskiej od roku 1933. Oskarżony Weissig w czasie swego pobytu na terytorium Białorusi przeprowadził 4 ekspedycje karne. W czasie pierwszej ekspedycji, która miała miejsce we wrześniu 1943 roku w rejonie Dąwińska, aresztowano 400 osób, z czego 60 rozstrzelano na miejscu, a pozostałych przekazano w ręce SD i los ich dotychczas nie jest znany.

Oskarżony Weissig przyznaje się, że okręgi w których działał jego oddziały policyjne, były całkowicie opustoszone, wsie zostały spalone, ludność wygnano na linie frontu, a bydło i majątek ruchomy skonfiskowano.

Liczy zabitych oskarżony nie przypomina sobie. Wie tylko, że było ich bardzo dużo. Sami Niemcy nazwali te ekspedycje: „Świętym wiośniami”.

Oskarżony Weissig usiłuje bronić się, twierdząc, że wypełniał on tylko rozkazy swoich zwierzchników.

Francja godzi się na postanowienia moskiewskie

PARYŻ (PAP). Francuski minister spraw zagranicznych, Bidault wręczył ambasadorowi Stanów Zjednoczonych w Paryżu, Jeffersonowi Caffrey odpowiedź francuską na notę z dnia 14 stycznia 1946 r. Nota wyraża zgodę na rozpoczęcie w dniu 1 maja konferencji pokojowej, gdyż wyjaśnienia udzielone rządowi francuskiemu przez W. Brytanię, Stany Zjednoczone i Związek Radziecki, w zupełności zadowoliły rząd francuski. Wobec tego rząd francuski wysłał za-

prośbę do 21 państw, które wezmą udział w opracowaniu traktatów pokojowych z Włochami, Finlandią, Rumunią i Węgrami.

prośbę do 21 państw, które wezmą udział w opracowaniu traktatów pokojowych z Włochami, Finlandią, Rumunią i Węgrami.

Liczy zabitych oskarżony nie przypomina sobie. Wie tylko, że było ich bardzo dużo. Sami Niemcy nazwali te ekspedycje: „Świętym wiośniami”.

Oskarżony Weissig usiłuje bronić się, twierdząc, że wypełniał on tylko rozkazy swoich zwierzchników.

Oskarżony Weissig usiłuje bronić się, twierdząc, że wypełniał on tylko rozkazy swoich zwierzchników.

Oskarżony Weissig usiłuje bronić się, twierdząc, że wypełniał on tylko rozkazy swoich zwierzchników.

Oskarżony Weissig usiłuje bronić się, twierdząc, że wypełniał on tylko rozkazy swoich zwierzchników.

Oskarżony Weissig usiłuje bronić się, twierdząc, że wypełniał on tylko rozkazy swoich zwierzchników.

Oskarżony Weissig usiłuje bronić się, twierdząc, że wypełniał on tylko rozkazy swoich zwierzchników.

Oskarżony Weissig usiłuje bronić się, twierdząc, że wypełniał on tylko rozkazy swoich zwierzchników.

Oskarżony Weissig usiłuje bronić się, twierdząc, że wypełniał on tylko rozkazy swoich zwierzchników.

Oskarżony Weissig usiłuje bronić się, twierdząc, że wypełniał on tylko rozkazy swoich zwierzchników.

Oskarżony Weissig usiłuje bronić się, twierdząc, że wypełniał on tylko rozkazy swoich zwierzchników.

Oskarżony Weissig usiłuje bronić się, twierdząc, że wypełniał on tylko rozkazy swoich zwierzchników.

Źródła łódzkiej prowokacji

WARSZAWA (PAP). Władze bezpieczeństwa aresztowały studenta III roku szkoły Wawelberga, Guzikowskiego Witolda, uczestnika prowokacji zorganizowanej przez reakcyjne grupy studenckie, w związku z zabójstwem studentki Uniw. Łódzkiego, Tyrankiewicz Marii. W Guzikowskim rozpoznano agenta gestapo z okresu okupacji. Guzikowski przyznał się do tego, że w czasie okupacji działał jako agent gestapo na terenie Łodzi i Warszawy.

Czeski Splett - aresztowany

PRAGA (PAP). Sąd Ludowy w Pradze skazał na 8 lat ciężkich robót b. księdza katolickiego dr. praw i teologii Reznika, który w czasie okupacji niemieckiej współpracował z Niemcami i zajmował stanowisko generalnego dyrektora dwóch fabryk w Pradze.

Słowacja pod terrorem band dywersyjnych

PRAGA (PAP). Na obszarze wschodniej Słowacji grasują bandy faszystów węgierskich, które dopuszczają się napadów rabunkowych i mordów na miejscowej ludności słowackiej. Bandy są uzbrojone w broń palną i w granaty ręczne.

I. G. Farbenindustrie - w likwidacji

LONDYN (PAP). Amerykański zarząd wojskowy w Niemczech podał do wiadomości, że likwidacja olbrzymiego koncernu przemysłowego I. G. Farbenindustrie, dobiega końca. 21 fabryk położonych w amerykańskiej strefie okupacyjnej zostało zniszczonych lub przeznaczonych na odeszkodowania wojenne. Wszyscy dyrektorzy, którzy znaleźli się pod okupacją amerykańską, zostali aresztowani.

O psychozie „Herrenvolku”

W dniu dzisiejszym, w sobotę, 19 bm., o godz. 5 po południu w sali Centralnego Rob. Domu Kultury przy ul. Piotrkowskiej 243, znakomity uczyony prof. M. Michałowicz, wygłosi odczyt p. t. „Biologiczne podstawy psychozy Herrenvolku i Lebensraumu”. Odczyt ten wywołał wielkie zainteresowanie w szerokich masach społeczeństwa łódzkiego.

ZESPÓŁ ARTYSTÓW

Teatru „GONG”

Poludniowa 11.

DZIS PREMIERA!

w nowym lokalu

Rendez - Vous na Poludniowej

Humor. Aktualność. Satyra i piosenki
Na czele zespołu WL. WALTER
Kier. art. lit. Tadeusz Chrzastowski
pocz. o godz. 16 w niedz. i święta 16 i 19.

W ognisku nowoczesnej wędrowki ludów

UNRRA poszukuje żywych i ustala ilość zaginionych

Zimowa kampania UNRRA w Niemczech jest obecnie w całej pełni. Walka, jaką instytucja ta wypowiedziała z Niemcami na celu przede wszystkim ochronę wysiedlonych, dzieci i starców oraz chorych, przebywających na terenach, zde-wastowanych przez wojnę. Z klęską zimą, głodu i chorób walczy Okupacyjny Rząd Wojskowy, walczy UNRRA oraz prywatne towarzystwa dobroczynności.

LOS WYSIEDLONYCH

Jeśli chodzi o wysiedlonych, to 5.000.000 powróciło już do swoich krajów, ale przeszło 1.000.000 przebywa jeszcze w różnych obozach wszystkich stref okupacyjnych.

Najwięcej pozostało Rosjan, Polaków i Jugosłowian, do nich doliczyć należy jeszcze ok. 100.000 osób nieustalonej narodowości. Wszyscy ci ludzie albo nie chcą, lub nie mogą powrócić do swych domów. Jeśli chodzi o Rosjan, to z liczbę ok. 250.000 pozostało jeszcze ok. 30.000.

W zachodnich strefach okupowanych Niemiec przebywa jeszcze 600.000 Polaków.

Jugosłowianie, którzy dziś nie wracają do ojczyzny, to przeważnie zwolennicy króla Piotra. Jeśli chodzi o osoby „be-państwowe” to rekrutują się one przeważnie z pośród Żydów niemieckich i austriackich, których ustawy norymberskie pozbawiły obywatelstwa. Alianci ebalili, oczywiście te prawa, ale nie mogli jeszcze przywrócić Żydom ich dawnego obywatelstwa.

Takie to elementy tworzą ów milion wysiedlonych różnych narodowości przebywających jeszcze w Niemczech zachodnich. Działalność UNRRA, wspomaganą wydatnie przez prywatne towarzystwa dobroczynne polega na opiekowaniu się tymi ludźmi.

AKCJA UNRRA

Jak wiadomo w połowie grudnia ub. r. Senat amerykański zatwierdził drugą i ostateczną kontrybucję na rzecz UNRRA w kwocie 337.500.000 funt. ang. stabilizując w ten sposób istnienie tej instytucji aż do połowy rb. Każdy, kto miał możność ob-serwować pole działania UNRRA w Niem-

czach, Austrii, Czechosłowacji i Jugosławii, musi nabrać przekonania, że nie może być mowy o tym, by zadania tej instytucji zostały definitywnie spełnione w przeciągu 6 miesięcy. Dotyczy to w równym stopniu działalności UNRRA w o-swoobodzonych krajach Europy Wschodniej, jak i wśród wysiedlonych, przeby-wających w Niemczech. Rząd Wojskowy w Niemczech chciałby zrzucić ciężar zajmowania się obozami wysiedlonych na barki UNRRA, również Organizacja Narodów Zjednoczonych oczekuje od niej wspomnienia najniebezpieczniejszych

UNRROWSKIE BIURA SPISOWE

Ludzie, zajmujący kierownicze stanowiska w UNRRA, to nie płatni urzędnicy, a społecznicy, poświęcający swą pracę, energią i siły dla dobra najniebezpieczniejszych, pracujący niekiedy po 18 godzin na dobę, i przewyżający nieprawdopodobnie nawet piętrzących się na każdym kroku trudności. Jednym z takich dobrych duchów jest angielski pułkownik Browning, który - przy pomocy ochotników, rekrutujących się przeważnie z pośród wysiedlonych, znających obce języki - zorganizował we Frankfurcie Centralne Biuro Spisowe. Ci prawdziwi „ludzie dobrej woli” przyjęli na siebie misję ustalenia losu niezliczonych bezdomnych, blakających się po świecie w okropnych warunkach, pozbawionych ojczyzny, rodziny, majątku i jakiegokolwiek celu w życiu.

Centralne Biuro pułk. Browninga utrzymuje bezpośredni kontakt z urzędami rejestracyjnymi we wszystkich strefach okupacyjnych, oraz z podobnymi instytucjami w Londynie, Brukseli, Paryżu, Warszawie, Hadze, New Yorku, Genewie, Pradze i Belgradzie. Jeśli chodzi o Anglię, to Biuro Londyńskie zajmuje się głównie ustaleniem losów krewnych obywateli brytyjskich, znajdujących się w Niemczech. Biuro Brukselskie natomiast poszukuje 300.000 zaginionych Belgijczyków (głównie przestępców politycznych). Paryż ma zarejestrowanych przeszło 300.000 zaginionych Francuzów. Warszawa - 8.000.000 ludzi, Haga 60.000 (w tym szczególnie duży procent dzieci), z Nowego Yorku nadeszło 40.000 zapytań listownych o różnych wytworów amerykańskich, którzy zawieruszyli się podczas wojny na terenie Niemiec.

Dla umożliwienia przedstawienia sobie ogromu tej pracy wystarczy przytoczyć pewien fakt: latem ub. roku w pewnym klasztorze niemieckim, znaleziono niemal kompletne spisy osób wysiedlonych i przymusowo wywiezionych podczas wojny do Niemiec. Ołów dla przewiezienia tych spisów trzeba było podstawić 90 platform wagonowych o pojemności około trzech ton każda.

Trudno jest ocenić wartość pracy, jaką spełniają te biura. Przeprowadzając nie-dosć liczni urzędnicy, dokonują po prostu cudów. Praca, którą spełniają jest niezmiernie pożyteczna i ważna, gdyż - pomijając jej wartości humanitarne - przyczynia się ona do uporządkowania licznych, niesłychanie zagmatwanych spraw, związanych z niemożnością ustalenia przez państwa faktycznego stanu liczebnego swych obywateli. Jeśli nawet ci, którzy nie odnaleźli się dotąd nie żyją, to stwierdzenie ich śmierci jest konieczne ze względów rodzinnych (sprawy spadkowe, powtórne wstąpienie w związku małżeńskie itp.).

Europa nie może wrócić do normalnego, uregulowanego trybu życia, dopóki los milionów jej dzieci pozostaje nieznanym.

S. J.

J. M.

Każdy świadomy Polak i Łódzianin

weźmie czynny udział w akcji Pomocy Zimowej

(J) Na terenie całej Polski organizuje się w tempie przypięszonej Akcją Pomocy Zimowej dla najbardziej potrzebującej ludności państwa. Protektorat nad Centralnym Komitetem Pomocy w Warszawie objęli - prezydent KRN Bolesław Bierut, premier tow. Osóbka-Morawski oraz cały gabinet ministrów. Wychodząc z założenia, że Łódź jako największe skupisko ludnościowe powojennej Polski stanie oko w oko z największymi trudnościami - powołany został przez Komitet Centralny - Miejski Komitet Pomocy Zimowej, który obecnie prowadzi prace organizacyjne celem jak najszybszego przeprowadzenia i zakończenia akcji.

Przez ogół społeczeństwa wysuwane są dość słuszne zarzuty zbyt późnego organizowania pomocy. Należy jednak nie zapominać, że każda dziedzina naszego życia została w wyniku długoletniej okupacji tak zde-wastowana, że w dwunastomiesięcznym okresie trwania odzyskanej niepodległości - istotnie tyle piętrzyło się problemów i takie były trudności do pokonania, że usprawi-

liwić trzeba spóźnienie akcji. Lecz - lepiej późno niż nigdy. Ratawać trzeba tysiące zniszczonych egzystencji, istnienia i zdrowie najuboższych, powracających z niewoli i kartorgi, pozbawionych dachu nad głową, odzieży i żywności, niezdolnych do pracy starców, kobiety i dzieci, kaleki, ofiary brunatnej zbrodni hitlerizmu.

Każdy świadomy obywatel najskromniejszym nawet datkiem przyczyni się do otarcia łez najuboższym.

Miejski Wydział Opieki Społecznej, Zarządka II, przyjmuje ofiary w naturze, redakcje wszystkich pism łódzkich oraz Kasy Oszczędności - datki pieniężne. Łódź robotnicza zajmie niewątpliwie jedno z pierwszych miejsc w akcji ogólnopolskiej. Ktoż bowiem lepiej rozumie lzy i niedole zmarzniętych i głodnych od łódzkiego robotnika, rzemieślnika i pracującego inteligenta?! Ufamy, że nadzieje Miejskiego Komitetu Pomocy Zimowej odnośnie świadomości obywatelskiej Łódzian - nie okażą się płonne.

Czyn godny naśladowania

Właściciel Piekarni Mechanicznej ob. Kazimierz Kuliński (Główna 2), nadesłał na ręce Prezydenta Miasta ob. K. Mijała pismo treści następującej:

„Pragnąc pośpieszyć z pomocą najbardziej potrzebującej ludności naszego miasta w poczuciu obywatelskiego zrozumienia potrzeb, pozwolę sobie - z okazji Pierwszej Roczniccy Wyzwolenia Naszego Miasta - zlo-

żyć do dyspozycji ob. Prezydenta dar w postaci 1.200 kg chleba”.

Prezydent Miasta ob. K. Mijał przekazał ten dar do dyspozycji Miejskiego Komitetu Pomocy Zimowej.

Podkreślając to wysoce obywatelskie stanowisko, stwierdzić należy, iż czyn godny naśladowania.

Błędne koło K. E. Ł.

Przed kilku dniami weszła w życie nowa, druga już z kolei podwyższona taryfa tramwajowa. Od szeregu miesięcy trwają powszechne na ten temat dyskusje. Z rozgoryczeniem wspominają Łódzianie czasy tramwajowej „tanizny”.

Ze swej strony dyrekcja łódzkich tramwajów niejednokrotnie legitymowała się stałym deficytem budżetowym, mającym usprawiedliwić zwyczaj cen biletów.

Mysmy na łamach naszego pisma kilkakrotnie zabierali głos w tej sprawie, apelowaliśmy o uproszczenie sposobów nabywania abonamentów „rodzinnych” i t. p. - zresztą bez skutku.

W chwili obecnej notujemy wzrost cen komunikacji tramwajowej o 150 proc. w porównaniu z sierpniem i wrześniem roku ub. Zastanawia nas jeden fakt. Kiedy bilet t. zw. „normalny” kosztował 2 zł, przesiadkowy 3 zł, a abonament można było wykonywać bez ograniczenia dziennej ilości przejazdów - ze sprawozdań statystycznych K. E. Ł. wynikał deficyt. Złotówkę z groszami dopłacała dyrekcja do każdego pasażera. Wobec powyższego specjalną uchwałą Rady Miejskiej zwiększono opłaty. I cóż się okazuje? - Na grudniowej konferencji prasowej w K. E. Ł. mówiono się znowu o dopłacie około 1.50 na jednego pasażera. Zwyczaj taryfy nie zmniejszyła deficytu. Z tejże konferencji nasza koleżanka redakcyjna przyniosła dane o 30 proc. pasażerów na gapę, o celowo impro-wizowanym „łtoku” w wagonach, o narażaniu życia i zdrowia przez „gapowiczów” jadących na stopniach... Zaryzykujemy twierdzenie, że wprowadzić zdarzyć się może jeden czy 10 wypadków na 100 jazdy bez biletu dla „satysfakcji” - przeważnie jednak będzie to objaw swego rodzaju

„samoobrony”. Bo trudno - każdy przyznać musi - że przy wysokiej stawce taryfowej drobne kwoty dziennych wydatków tramwajowych urastają we wcale pokalną sumkę!

Dyrekcja K. E. Ł. głaszcząc łódzkie sfery pracownicze „nie podwyższoną” taryfą dla robotników. Lecz ostatnie obostrzenia i komplikacje są tego rodzaju, że, jak słusznie zauważył tow. „Kiel” - „ulga ulgą, a bulić trzeba”...

Bądźmy szczerzy - powtórna podwyżka taryfy w najmniejszym stopniu dotknie tych, przeciwko którym w zasadzie jest wymierzona - szabrowników. Ci ludzie, którzy rozbijają się pojazdami konnymi placąc setki złotych za kurs celem uniknięcia łtoku - będą śmiać się w kółka z nowych rozporządzeń i chodź dumnie w aureoli „dobrych obywateli”, wykupujących uczciwie bilety bez wezwania, tak, jak do tego nawołują plakaty w wagonach. Natomiast zwykli, szary człowiek, zmuszony „bulić” - powiększy wydatnie szereg „gapowych” podróży, których procent napewno wzrośnie. I obawiamy się, że nie pomogą żadne sankcje, na które można znaleźć lekarstwo w postaci jeszcze większego „sztucznego łtoku”, wzrosną natomiast liczba wypadków, a dyrekcja K. E. Ł. w dalszym ciągu dopłacać be-

dzie 1.50 zł do każdego pasażera.

5 zł za bilet „normalny”, a 6 za przesiadkowy - to stanowczo za dużo.

Należałoby poważnie zastanowić się, czy polityka K. E. Ł. nie jest „błędnym kołem”... 2 „normalne” bilety dzienne, t. j. 300 zł miesięcznie, kto może tyle płacić?

S. J.

Wilkolaki rozpraszają się po Europie

Dziennik francuski „Resistance” twierdzi, że działalność tajnych organizacji hitlerowskich przybiera ciągle na sile, gdyż Niemcy nie przyzekli się bynajmniej nadziei utrwale-nia faszystów na świecie. W tym celu tworzą - zarówno w samych Niemczech, jak i za-granicą - „bastiony kultury”, mające na celu propagowanie hitlerizmu.

Policia szwajcarska aresztowała niedawno pewnego profesora niemieckiego, który przy-bywszy do Berna - podał się za brata tam-tejszego inżyniera, zamordowanego za udział w spisku anty-hitlerowskim. Jako dowód przed-stawił listę straconych, opublikowaną przez pewne pismo hitlerowskie, gdzie figurowało istotnie nazwisko i imię jego brata. Po pew-nym czasie wyszło na jaw, że ów domniemany profesor był swym własnym bratem, inżynierem,

rem, i przyjechał do Szwajcarii celem objęcia stanowiska przywódcy jednej z zreorganizowanych „komórek hitlerowskich” na tamtejszym terenie, przy czym zdolał już nawiązać łączność z podobnymi organizacjami w Niem-czech i Austrii.

W Sztokholmie aresztowano ostatnio dwie Niemki, podające się za wdowy po ofiarach bestialstwa hitlerowskiego, otaczane sympatią i współczuciem przez tamtejsze społeczeństwo, a które okazały się małżonkami niemieckich przestępców wojennych, poszukiwanych przez władze alianckie, które wpadły na ślad tych zbrodniarzy właśnie dzięki korespondencji, prowadzonej przez rzekome wdowy ze swymi „nieboszczykami - mężami”.

„Resistance” krytykuje ostro obojętność i lekceważenie, z jakim państwa europejskie odnoszą się do tych zagadnień. Hiszpania i Portugalia są po prostu wylegarniami tajnego hitlerizmu.

Najgroźniejszy - zdaniem „Resistance” jest fakt, że ci hitlerowcy znajdują we wszystkich państwach pomoc i poparcie dawnych kolarabajonistów oraz elementów faszystowskich

W poniedziałek, dnia 23 stycznia o godz. 8:ej rano w drugą bolesną rocznicę śmierci

ś. t. p. KAZIMIERZA JUCEWICZA

MAGISTRA FARMACJI

b. pracownika Urzędzielnictwa Społecznej

odbędzie się nabożeństwo żałobne za spokój duszy w Kościele Św. Krzyża

o czym zawiadomiam kolegów i znajomych

GÓRKA I SYN

19. I. w Łodzi

REPERTUAR TEATRÓW

TEATR WOJSKA POLSKIEGO
Ul. Stefana Jaracza 27.

Dziś Akademia w pierwszą rocznicę wyzolenia Łodzi. W niedzielę o godz. 15 i 18 min. 45 dwa przedstawienia „Wesela Figara”. Od poniedziałku do środy trzy ostatnie wieczorne przedstawienia świetnej komedii René Fauchois „Ostrożnie świeżo malowane...” z Jackiem Woszczerowiczem w roli głównej.

TEATR POWSZECHNY TUR
(11 Listopada 21)

Dziś o godz. 19 min. 15 i w niedzielę o godz. 16 i 19 min. 15 „Świerszcz za kominem” Dickensa w reżyserii Daczyńskiego, dekoracjach i kostiumach Cegielskiego i z ilustracją muzyczną Mieczysława Mierzejewskiego.

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA
(Przejazd 34)

Codziennie komedia w 3-ech aktach Tadeusza Rittnera „Głupi Jakób” z Ludwikiem Sempolińskim w roli Teofila.

Teatr Syrena (Traugutta 1) godz. 16 i 19.15 „Pleczy”

TEATR GONG - „Rendez-vous na Południowej”

ESTRADA POETYCKA

W niedzielę o godz. 16 w gmachu PIST (Gdańska 22) Lisy Chopina, druga audycja Estrady.

REPERTUAR KIN ŁÓDZKICH

ADRIA Marsz. Stalina (Główna) 1 „Lenin w 1918 r.”

BAŁTYK (Narutowicza 20) „Nieuchwytny Smith”

BAJKA (Franciszkańska 31) „Piętro wyżej”

GDYNIA (Przejazd 2) „Nieuchwytny Smith”

HEL (Legionów 2/4) „Wielki walc”

POLONIA (Piotrkowska 67) - „Czekaj na mnie”

PRZEDWIOSNIE (Żeromskiego 74/76) „Pani minister tańczy”

ROMA (Rzgowska 86) „Pieśniarz Zachodu”

ROBOTNIK (Kilińskiego 178) „Rozwiędzmy się”

RECORD (Rzgowska 2) „Piotr I-szy”

STYLOWY (Kilińskiego 123) - „Jenny”

TECZA (Piotrkowska 108) - „Czekaj na mnie”

TATRY (Sienkiewicza 40) „Pani minister tańczy”

WISLA (Przejazd 1) „Lenin w 1918 r.”

WŁOKNIARZ (Zawadzka 16) - „Wielki walc”

WOLNOŚĆ (Napiórkowskiego 16) „Pieśniarz Zachodu”

ZACHĘTA (Zgierska 26) „Zdobycy Marokko”

MUZA (Ruda Pabianicka) „Gunga Din”

Początek seansów: w dni powszednie o godz. 16, 18 i 20; w niedzielę i święta o godz. 14, 16, 18 i 20 - Kina Polonia”

„Adria”, „Hel”, „Bałtyk”, „Przedwiosnie” i „Roma” rozpoczynają seanse o pół godziny później.

W niedzielę i święta początek seansów od godz. 12.

UWAGA! Bilety ulgowe dla członków Związków Zawodowych, do nabycia w przedprzedzi w Okręgowej Radzie Związków Zawodowych (Strzelecka 2), pokój 1 w godz. od 10 do 13.

Polskie Radio—Łódź
fala 224

Program na sobotę, 19.1.1946 r.

6.55 W-wa, 8.15 „W rocznicę wyzwolenia Łodzi” - pogadanka B. Busiakiewicza, 8.25 Płyty, 8.30 Skrzynka poszukiwania rodzin, 8.45 Odcinek prozy Heleny Boguszczyńskiej p.t. „Z Widzewskiej Manufaktury”, 9.00 Przerwa, 11.30 Transm. z uroczystego odsłonięcia tablicy pamiątkowej na frontonie gmachu Prezydium Zarządu Miejskiego - sprawozd. Roman Chłodziński, 11.57 Komunikat meteorologiczny, 11.59 W-wa, 11.30 Przerwa, 14.30 Recital śpiew Michała Łasowego, przy fortep. Wanda Klimowiczowa, 14.50 Utwory Fr. Chopina z płyt, 15.00 „Rok temu w okolicach Łodzi” - pog. Marka Zagajnego, 15.05 Prasa Łódzka w rocznicę wyzwolenia Łodzi, 15.15 Rezerwa, 15.20 „Rok pracy Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Łodzi” - pog. pisma Stefana Boryslawskiego, 15.30 Audycja dla robotników: 1) Muzyka polska z płyt, 2) „Ruch kulturalny w Łodzi od chwili wyzwolenia” - pog. Bolesława Busiakiewicza, 3) Muzyka polska z płyt w prog. utwory Fr. Chopina, 16.00 W-wa, 17.00 Uroczyste posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej - transm. z teatru Wojska Polskiego, sprawozd. Igor Sikirvcki, 18.50 Rozmaitości, 19.00 W-wa, 19.15 „Łódź w poezji” - montaż słowno-muzyczny w oprac. Wincentego Jędrkiewicza, 19.30 W-wa, 21.30 Koncert życzeń, 22.00 W-wa, 23.00 Program na jutro. Zakończenie audycji i Hyman do 23.05.

Co otrzymamy na kartki żywnościowe

Wydział Aprowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Łodzi podaje do wiadomości, że na miesiąc styczeń br. sprzedawane będą na karty żywnościowe z miesiąca stycznia br. w sklepach włączonych do miejskiej sieci rozdzielczej, następujące artykuły:

Cukier w cenie zł 15.70 za 1 kg.
Kat. „W” na odcinek Nr 6 po 0.50 kg.
Kat. II na odcinek Nr 6 po 0.40 kg.
Kat. IR na odcinek Nr 6 po 0.25 kg.
Herbata w cenie zł 160 za 1 kg.
Kat. „W” na odcinek Nr 11 po 0.020 kg.
Kat. IR na odcinek Nr 11 po 0.010 kg.
Mydło toaletowe w cenie zł 4.80 za 1 kawałek.
Kat. „Dz.-6” na odcinek Nr 1 po 1 kawałku.
Kat. „Dz. 7-12” na odcinek Nr 1 po 1 kawałku.

Sól w cenie zł 3.30 za 1 kg.
Kat. „W” na odcinek Nr 16 po 0.40 kg.
Kat. II na odcinek Nr 11 po 0.40 kg.
Kat. III na odcinek Nr 6 po 0.20 kg.
Kat. IR na odcinek Nr 16 po 0.30 kg.
Cukierki-irysy w cenie zł 33 za 1 kg.
Kat. „Dz.-6” na odcinek Nr 6 po 0.20 kg.
Kat. „Dz. 7-12” na odcinek Nr 6 po 0.20 kg.

Teatr „SYRENA” Traugutta 1

Dziś przedstawienie komedii pióra

Jerzego Jurandoła

z muzyką Pawła Astanowicza

„P L E C Y”

Pocz. przedstawienia o godz. 19.15

w niedzielę dnia 20 bm. 2 przedstawienia

komedii „PLECY” o godz. 16 i 19.15

W próbach komedii

Z. Gozdny i W. Stepanja

„TRZECH MUSZKETERÓW”

„GONG” NA ULICY POŁUDNIOWEJ

Teatr „Gong” przeprowadziwszy się na ulicę Południową II daje premierę pl. „Rendez-vous na Południowej”, pióra Tadeusza Chrzonańskiego. Na czele zespołu starych „Gongowców” Władysław Walter.

OSWIADCZENIE

Niniejszym odwołuję wszelkie zarzuty skierowane przeze mnie do osoby ob. Florczaka Władysława Przewodniczącego Komisji Mieszkanowej m. Zgierz, a w szczególności, że „przydziela mieszkania tylko za łapówki” jako lekkoomyślnie przeze mnie wypowiedziane i za ob. Florczaka Władysława najmocniej przepraszam.

Stanisław Jankowski

m. Zgierz, ul. Stary Rynek Nr 4.

Ogłoszenia drobne

Lekarze

Dr med. SIENKO KSAWERY (z Warszawy) specjalista chorób skórnych, wenerycznych, pęcherza. Przyjmuje ul. Kilińskiego 132 w godz. 12-2 i 4-6. -232

Dr med. E. MIKULICZ ze Lwowa, lekarz-dentysta, specjalista chorób dziąseł i jamy ustnej, Zawadzka 17.

Dr KOWALSKI MIECZYSLAW specjalista chorób wenerycznych i skórnych Al. 1 Maja 3.

Doktor REICHER specjalista chorób wenerycznych, Południowa 26. (134)

LEKARZ chorób kobiecych, akuszerki, Traugutta 9, front 3 piętro. -218

Dr A. RATAJ-ZURAKOWSKA z Warszawy - specjalistka chorób skórnych i wenerycznych u kobiet, kosmetyka lekarska - przyjmuje: Piotrkowska 33, godz. 11-1 i 3-5. -352

Doceń Dr BER - choroby kobiece i zaburzenia hormonalne, Śródmiejska 36. Tel. 137-19 od godz. 4-6. -401

Poszukujemy

POSZUKUJĘ wykwalifikowanych tkaczy (czek) na krosna angielskie, oraz prządki na obraczniki (bawełne) f-ma Hirsberg i Birnbaum, ul. Wodna 23. -569

PRACOWNICA domowa - dobra, potrzebna do lekarza od zaraz. Warunki dobre. Zgłaszać się Piotrkowska 33, m. 12 od godz. 10-6. (pap)

Różne

ZAMIEŃNIE pokój z kuchnią Kilińskiego róg Narutowicza na 2-3 pokoje, najchętniej okolicą Sądów. Koszty zwrócić. Windożność: Kilińskiego 48/38, godz. 15-16. (pap)

2 POKOJE z kuchnią, woda i elektryka i piętro przy Gdańskiej o 33 m kw. Zamieszkałe na mniejsze mieszkanie w Śródmieściu. Wymagane pod „Sol” w Administracji Kurier Popularny. -470

Ser w cenie zł 16 za 1 kg.

Kat. „Dz.-6” na odcinek Nr 11 po 0.20 kg.

Kat. „Dz. 7-12” na odcinek Nr 11 po 0.20 kg.

Chleb biały 80 proc. w cenie zł 2,15 za 1 kg:

Kat. „W” na odcinki Nr 1 i Nr 2 uprawniające do nabycia po 2 kg chleba na każdy odcinek;

Kat. II na odcinek Nr 1 uprawniający do nabycia 2 kg chleba, Nr 2 - 0,5 kg chleba;

Kat. III na odcinek Nr 1 uprawniający do nabycia 1 kg chleba;

Kat. I R na odcinek Nr 1 uprawniający do nabycia 2 kg chleba.

Na karty żywnościowe „MK” Ministerstwa Komunikacji na miesiąc styczeń 1946 r., zaopatrzone na odwrocie w pieczęć okrągłą Zarządu Miejskiego w Łodzi wydawany będzie chleb na następujące odcinki:

Na karty pracownicze „MK” odcinek Nr 3 uprawniający do nabycia 2 kg chleba, odcinek Nr 4, uprawniający do nabycia 2 kg chleba;

odcinek Nr 5 uprawniający do nabycia 0,5 kg chleba;

Na karty rodzinne „MK” odcinek Nr 3, uprawniający do nabycia 2 kg chleba.

WĘGIEL NA KARTKI

Węgiel w cenie zł 62 za 100 kg:

Na karty węglowe „Wg-1” na odcinek Nr 4 po 50 kg węgla.

Na karty węglowe „Wg-2” na odcinek Nr 4 po 50 kg węgla.

Koks w cenie zł 90 za 100 kg:

Na karty węglowe „Wg-1” na odcinek Nr 5 po 50 kg koksu.

Na karty węglowe „W-2” na odcinek Nr 5 po 50 kg koksu.

WYDAWANIE KART „W”

W celu udogodnienia pracy Wydziału Zaopatrzenia kart żywnościowych przy Starostwie Grodzkim-Śródmiejska, proszę zainteresowane firmy łódzkie składać karty żywnościowe do wymiany na karty „W” zaopatrywać opaską, zaznaczając na fakturowych odnośną ilość kart i podpis.

KOMUNIKAT

Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi podaje do wiadomości ogółu zainteresowanych, że zgodnie z art. 184 ust. 3 Ustawy o ubezpieczeniu społecznym, ostatnie termin do składania rozszczeń o jednorazowe zapomogi pośmiertne po ubezpieczonych, zmarłych w czasie wojny, upływa z dniem 31 stycznia 1946 r.

Po tym terminie w wymienionych sprawach rozszczenia przyjmowane nie będą.

Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi.

Z Partii

Komisja Porozumiewawcza PPS i PPR komunikuje, że w dn. 21.1. o godz. 16 w lokalu PPR - Piotrkowska 262 zwołuje konferencję międzypartijną łączącą z przewodniczącymi i sekretarzami kł. fabrycznych obywateli partii. PPS reprezentują: dzielnice: Górna, Chojny Pld., Chojny Pln. i Fabryczna, PPR - Górna Lewa i Górna Prawa.

WK PPS w Łodzi urządza w rocznicę oswobodzenia miasta - 19.1. - w lokalu własnym, Jaracza 45, całonocne przyjęcie towarzyskie dla aktywów Polsk. Partii Socjalistycznej. Początek o godz. 22.

WK PPS przypomina, że przeprowadzana przez Komitety dzielnicowe rejestracja byłych szeregowców, podoficerów i oficerów b. oddziałów partyzanckich i wojskowych jak np. RPPS, PAL, AK, KOP, MR, PPS itp. a będących obecnie członkami PPS - dobiega końca i towarzysze, którzy nie dopełnili do tej chwili formalności rejestracyjnych, winni uczynić to do dnia 25 stycznia w sekretariatach naszych dzielnic w godz. 17-19.

W tym samym terminie przeprowadzana jest rejestracja wdów i sierot po poległych żołnierzach socjalistycznych, celem przyznania im rent wdowich.

Materiały dotyczące historii naszego ruchu w czasie okupacji nadsyłać należy na adres: Wojewódzki Komitet PPS, Oddział Wojskowy, Łódź, Stefana Jaracza 45.

DZ. ŚRÓDMIEŚCIE-PRAWA

Dziś 19.1 o godz. 20 odbędzie się w lokalu dzielnicowym zabawę taneczną, na którą zaprasza się Towarzyszy i Sympatyków.

Bufet obficie zaopatrzony. Orkiestra doborowa.

DZ. ŚRÓDMIEŚCIE-PRAWA

We wtorek dn. 22 stycznia br. o godz. 19-ej odbędzie się w Dz. Śródm.-Prawa (Andrzeja 46) UROCZYSTA AKADEMIA

z okazji rocznicy Powstania Styczniowego - połączenia z obchodem dnia wyzwolenia Łodzi. W programie: prelekcja tow. red. G. Timofiejewa, recytacje tow. tow.; Kuźniackiej, Salskiej, Jaśkiewicz i Słupieckiego oraz część koncertowa w wykonaniu orkiestry Ludowego Instytutu Muzycznego.

Sala ogrzana. Wstęp bezpłatny.

WILEŃSKI TEATR LĄTEK - Łódź, Wigury 4/6, gra bajkę o „Gwiazdce z nieba”. W niedzielę 20 bm. przedstawienia o godz. 12 i 3 pop.

TEATR KUKIELEK - Łódź, Wigury 4/6, gra bajkę (Jasienka) p.t. „Najszczęśliwsza z Sióstr” pióra E. Szalburg-Zarebiny. W niedzielę 20 bm. przedstawienie o godz. 5 pop.

PRZETARG

Państwowy Urząd Repatriacyjny Wojew. Oddział w Łodzi - Sienkiewicza 58 ogłasza przetarg publiczny na przebudowę garażów, mieszczących się przy ul. 6 Sierpnia 102.

Oferty pisemnej prosiny składać w Dziale Ogólnym PUR-u przy ul. Sienkiewicza 58 do dnia 26 stycznia 1946 r. godz. 10-ta rano, w kopercie z napisem „Oferta na przebudowę garażów przy ul. 6-go Sierpnia 102 w Łodzi”.

Szczegółowe informacje oraz sople kosztorysy za opłatą 20 zł otrzymać można w Dziale Technicznym PUR-u Sienkiewicza 58.

Otwarcie ofert nastąpi 26 stycznia 1946 r. o godz. 11-ej rano.

PRZETARG

Zjednoczenie Przemysłu Dzieciarsko-Pończoskiego w Aleksandrowie k/Łodzi, Bankowa 6/8 ogłasza przetarg na zainstalowanie w 6 fabrykach 530 punktów świetlnych, 36 motorów elektrycznych wolno obrotowych, oraz instalacji elektrycznych tablic rozdzielczych i transmisji z materiałów oferentów. Składanie ofert do dnia 25. 1. 1946 w Kancelarii Zjednoczenia. Plany i sople kosztorysy do obejrzenia na miejscu. (pap)

PRZETARG

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza publiczny przetarg na wykonanie naprawy instalacji wodociągowej i urządzeń sanitarnych w Miejskim Przedszkolu przy ulicy Limanowskiego 124 w Łodzi.

Oferty pisemne odpowiadające treści kosztorysu soplego należy składać w Wydziale Technicznym - Piotrkowska 64, I piętro w pokoju Nr. 5 do dnia 24 stycznia 1946 r. do godz. 11-tej przed południem w kopercie należycie zamkniętej z napisem: Oferta na wykonanie naprawy instalacji wodociągowej i urządzeń sanitarnych w przedszkolu przy ul. Limanowskiego 124 w Łodzi”.

Szczegółowe informacje oraz sople kosztorysy za opłatą 20 zł otrzymać można w Wydziale Technicznym, Oddziale Instalacyjnym, ul. Piotrkowska 64, I piętro, pokój Nr. 42, otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 11-ej.

Wadium przetargowe zgodnie z przepisami w wysokości zł. 1.000,- należy złożyć w Kasie Zarządu Miejskiego - Piotrkowska 29, a kwit dołączyć do oferty.

Łódź dnia 17 stycznia 1946 r.

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

Redakcja: Łódź, Piotrkowska 68; Administracja: Łódź, Piotrkowska 70. Telefon redakcji 130-46 i 144-18. Telefon Administracji 222-22

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godz. 12-13. Sekretarz Redakcji od 11-12-ej. Redakcja rekwizytów nie zwraca.

Redaktor: Artur Karaczewski

Wydawca: Wojewódzki Komitet PPS w Łodzi.

CENY OGŁOSZEŃ Drobne: za wyraz petiowy poza tekstem - 5 zł. Inne ogłoszenia: za milimetr - szpalę poza tekstem - zł 14, w tekście - zł 21. - W numerach niedzielnych i świątecznych - 50 procent drożej.

D-06114

Drukarnia Nr 4 Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik”, Łódź, ul. Zwirki 2.